UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte dias do mês de agosto de 2020, às 14h o colegiado do Curso Superior de Tecnologia em
Gestão Pública desta Universidade realizou reunião virtual via WebConf/UFPel, sob presidência do
Professor Márcio Barcelos, Coordenador do Colegiado do Curso. Estiveram presentes os(as)
integrantes do colegiado Profª Caroline Casali, Prof. Rodrigo Serpa Pinto,, como representantes do
DADM, Prof. Neide Pizzolato Angelo, representando o DME, Profª Andyara Lima Barbosa,
representando o DTUR. Justificou ausência:  Profª Isabel Cristina Rosa Barros Rasia. A Professora
Flavia Braga de Azambuja solicitou participação na reunião, na condição de convidada, para tratar de
processo encaminhado ao DADM, no qual é solicitado seu posicionamento. Então, passou-se à PAUTA
ÚNICA: OFERTA DE DISCIPLINAS PARA O CALENDÁRIO ALTERNATIVO: O colegiado
debateu possíveis ofertas para o calendário remoto que terá início em outubro. Após debate, os
presentes deliberam por solicitar as ofertas que haviam sido feitas no semestre regular 2020/1 (que se
encontra suspenso), com os mesmos números de vagas. OUTROS ASSUNTOS: O Professor Márcio
fez um relato do andamento do processo 23110.016824/2020-10 (pedido de oferta de disciplinas pelo
aluno Tony de Siqueira Sechi) após a última reunião de colegiado. Os presentes debateram o tema. A
Professora Flavia realizou relato do seu parecer, que segue anexado ao processo. A mesma informa a
sua indisponibilidade de ministrar a disciplina de Qualidade em Gestão Pública e que em momento
algum foi consultada, nem pelo discente tampouco por qualquer instância da UFPel, sobre a
possibilidade de ofertar a disciplina de Projeto Político em Desenvolvimento Local Regional. Além
disto, a Professora Flavia informou que não tem disponibilidade em ministrar a referida disciplina.
Tendo em vista a impossibilidade da Professora em ministrar as disciplinas, o colegiado deliberou por
retornar o processo ao Departamento de Administração. Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente deu por encerrada a reunião às 16h, da qual, para constar, eu, Christian Manetti Geisler,
lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por MARCIO BARCELOS, Coordenador de Curso de
Graduação, Colegiado do Curso de Gestão Pública, em 21/08/2020, às 18:16, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIAN MANETTI GEISLER, Auxiliar em
Administração, em 21/08/2020, às 21:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO SERPA PINTO, Professor do
Magistério Superior/Adjunto, em 21/08/2020, às 21:56, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CAROLINE CASALI, Professor do Magistério
Superior/Adjunto, em 22/08/2020, às 11:38, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NEIDE PIZZOLATO ANGELO, Professor do
Magistério Superior/Adjunto, em 23/08/2020, às 11:04, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por ANDYARA LIMA BARBOSA, Professor do
Magistério Superior/Adjunto, em 24/08/2020, às 11:00, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1024372 e o código CRC 4FA33000.

Referência: Processo nº 23110.020493/2020-12 SEI nº 1024372

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0